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1 Úvod

Fluor se již od padesátých let využívá k prevenci zubního kazu. Používá se hlavně

ve formě fluoridů, především fluoridu sodného. V posledních letech se do zubních past

také přidává navázaný na uhlovodíkový skelet pod názvem olaflur. Výsledky

epidemiologických studií dokumentují účinnost solí fluoru při snižování kazivosti zubů.

Podle toho se dnes řídí i oficiální medicína a podporuje jeho suplementaci již u malých

dětí.
29

V současné době se však stále častěji objevují názory, že suplementace solemi

fluoru není žádoucí a může být lidskému zdraví nebezpečná. Je všeobecně známým

faktem, že nadbytek fluoru způsobuje dentální fluorózu, tedy tvorbu bílých skvrn na

sklovině. Zastánci fluoridových programů to označují za pouhý kosmetický defekt.

Poznatky z Kanady a USA však přinášejí i další důkazy o toxickém vlivu fluoridů při

jejich nadměrném příjmu. Zvyšující se počty kanadských dětí postižených vysokými

dávkami fluoru vedly v roce 1997 jejich rodiče k založení nevládní organizace Patente

of Fluoride Poisoned Children (PFPC). Toto sdružení se snaží upozornit na nebezpečí

plynoucí z nadměrného zatížení životního prostředí fluoridy a předložit důkazy o jejich

škodlivém účinku na lidské zdraví. Jejich cílem je dosáhnout zákazu fluorizace pitné

vody a přidávání sloučenin fluoru do výrobků používaných dětmi, například zubních

past.
40

V České republice se sice pitná voda nefluoriduje, nicméně fluoridy lze nalézt

v různém množství ve většině balených minerálních vod. Průzkum ukázal, že některé

z nich obsahují dokonce více než 5 mg F
-
/l (např. Bílinská kyselka) a ve více jak třetině

přesahuje koncentrace fluoridů 1,5 mg F
-
/l. Tyto vody od poloviny roku 2004 musí na

obalu uvádět, že nejsou vhodné k pravidelné konzumaci kojenci a malými dětmi.
42

V teoretické části své práce popsuji způsob uvolňování sloučenin fluoru do

životního prostředí a jeho chování v něm. Dále jsem se zabývám různými možnostmi

příjmu sloučenin fluoru člověkem a jejich vlivem na lidské zdraví.

V druhé části své práce se zaměřuji na spotřebu přípravků Natrium fluoratum a

Zymafluor v soukromé poliklinické lékárně na Praze 8 v letech 2003 až 2004. Tyto dva

léky se používají k suplementaci fluorem. Ta se provádí v naprosté většině u dětí do
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šesti let. Oba přípravky jsou vydávány na lékařský předpis a Zymafluor lze zakoupit i ve

volném prodeji.

Zjišťovala jsem také obsah fluoru v zubních pastách, které mohou hrát značnou

roli v celkovém denním příjmu fluoridů, obzvláště u dětí. Právě tomuto faktu je

v posledních letech věnována značná pozornost. Z výsledků analytických studií

vyplývá, že ve 2-3 letech děti polykají při čištění zubů asi 70% použité pasty a

v 5 letech asi polovinu. Alimentární příjem fluoridu tak u malého dítěte může činit při

použití pasty s obsahem kolem 1000 ppm fluoridu 0,2-0,3 mg na jedno čištění. To je

množství srovnatelné s jednou fluoridovou tabletou (0,25 mg).
5

Cílem této práce je poukázat na příjem fluoru ve formě léčiv, dále na obsah

fluoru v zubních pastách a ústních vodách, který je spolu s příjmem v nápojích a

potravinách nezanedbatelný, a to nejen u dětí.
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2 Teoretická část

2.1 Zdroje fluoru v životním prostředí

2.1.1 Přírodní zdroje

Fluoridy se přirozeně do prostředí dostávají ze zvětrávajících minerálů, emisemi

z vulkánů a z mořského aerosolu. Odhaduje se, že se ročně uvolní ze sopečné činnosti

od šedesáti do šesti tisíc kilotun fluorovodíku. Asi 10% z tohoto množství odchází

přímo do stratosféry. Z mořského aerosolu může pocházet až dvacet kilotun fluoridů za

rok.
30

Hlavním zdrojem fluoridů v půdě je zvětrávání. Některé minerály se během něho

rychle odbourávají, hlavně v kyselejším prostředí. Mezi ně patří například kryolit.

U jiných, do kterých lze zařadit třeba fluorapatit nebo kazivec (CaF2), dochází

k narušování mnohem pomaleji. Rozpustnost ovlivňuje pH prostředí, přítomnost

kyseliny křemičité nebo hlinitých, draselných a hořečnatých iontů.
11

2.1.2 Antropogenní zdroje

2.1.2.1 Výroba a použití

2.1.2.1.1 Fluorovodík

Fluorovodík představuje důležitou průmyslovou sloučeninu, jejíž roční spotřeba

přesahuje jeden milion tun. Získává se z fluoridu vápenatého. Používá se hlavně na

výrobu syntetického kryolitu, fluoridu hlinitého a benzínových aditiv, dále pak na

čištění a leptání polovodičů, skla, hliníku, na vydělávání kůže a v petrochemii. Využití

nachází i v jaderném průmyslu.
33

2.1.2.1.2 Fluorid vápenatý

Kazivec (CaF) je v nejvyužívanějším minerálem v průmyslu, který obsahuje fluor.

Jeho roční spotřeba se pohybuje v řádech sta tisíců až milionech tun. Používá se

v ocelářském a sklářském průmyslu nebo i k výrobě hliníku.
2
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2.1.2.1.3 Fluorid sodný

Fluorid sodný se obvykle vyrábí z kyseliny fluorovodíkové a uhličitanu nebo

hydroxidu sodného. Představuje velmi rozšířenou sloučeninu. Přidává se do pitné vody

při kontrolované fluorizaci, do většiny zubních past nebo do lepidel jako konzervant.

Dále se opět využívá ve sklářském a ocelářském průmyslu, při výrobě hliníku, jako

insekticid a ke konzervaci dřeva.
38

2.1.2.1.4 Kyselina fluorokřemičitá

Tato kyselina vzniká nejčastěji jako vedlejší produkt při výrobě fosfátových

hnojiv. Nejčastěji se užívá k fluorizaci pitné vody, ve které se hydrolyzuje za uvolnění

fluoridových iontů.
2

2.1.2.1.5 Hexafluorokřemičitan sodný

I tato sloučenina se též nejvíce používá k fluorizaci pitné vody.
2

2.1.2.1.6 Fosfátová hnojiva

Fosfátová hnojiva představují hlavní zdroj kontaminace zemědělských půd

fluorem. Vyrábějí se z minerálů obsahujících fosfáty. Ty bývají často znečištěny

fluorem. Jeho obsah se pohybuje okolo 3,5%. Část z něj se v průběhu výroby, zejména

při okyselování, uvolňuje do atmosféry. Proto množství fluoru v hotových hnojivech

nepřesahuje 3%.
19

2.1.2.2 Emise

Není k dispozici dostatek dat, na základě kterých by se dalo přesně určit množství

fluoridů uvolňujících se do okolí prostřednictví emisí. Mezi hlavní zdroje však patří

výfukové plyny, spalování uhlí a odpady z různých průmyslových procesů, především

z výroby oceli, hliníku, mědi a niklu, dále pak fosfátových hnojiv, lepidel a skla.
34
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2.2 Transport, distribuce a transformace v životním

prostředí

2.2.1 Transport a distribuce

2.2.1.1 Atmosféra

Osud neorganických fluoridů v atmosféře je především ovlivněn vypařováním,

tvorbou aerosolu, vlhkou nebo suchou depozicí a hydrolýzou.

Fluoridy se v atmosféře nacházejí buď jako plyny nebo ve formě částic. Mezi ty

plynné patří fluorovodík, fluorid křemičitý, kyselina fluorokřemičitá a fluorid sírový.

Jako částice se vyskytují fluorid hlinitý, kazivec, fluoroapatit, fluorid olovnatý nebo

kryolit.
15

Kyselina fluorovodíková je ve vodě mnohem méně rozpustná než kyselina

chlorovodíková, proto se snadněji uvolňuje z mořského aerosolu. Pak ve formě plynu

může odcházet až do troposféry, kde však nezůstává dlouho. K předpovědi utváření a

chování mlhy vzniklé z fluorovodíku v atmosféře lze využít disperzní model. Nejprve

nastává depolymerizace, kdy dojde ke znatelnému ochlazení. Mlha zůstává v nižších

polohách, protože má vyšší hustotu než okolní vzduch. Po promísení s ním se začne

ohřívat a postupně stoupat, a to v závislosti na teplotě a vlhkosti okolí. Fluoridy

v aerosolu bývají větrem nebo jako následek atmosférických turbulencí transportovány

na dlouhé vzdálenosti.


[…]


produkty dětské výživy obohacené fluoridem (Sunar Complex). Na alimentárním

příjmu se také podílí fluoridované prostředky pro ústní hygienu, jako fluoridované

zubní pasty, ústní vody a speciální orální preventiva, zejména u dětí v mladším

předškolním věku, které ještě správně neovládají techniku čištění zubů.

Z těchto skutečností plyne, že v dětském věku rozhodující úlohu při správném

nastavení příjmu fluoridů mají dětští lékaři, jednak ve výživovém poradenství a jednak

v konzultaci se zubním lékařem, s kterým by při suplementaci měli postupovat

společně.
5

Při nedostatku fluoru jsou vhodným zdrojem u kojenců a malých dětí fluoridové

tablety. V průběhu let 2003-2004 se spotřeba fluoridových preparátů příliš nezměnila.

Lze pouze sledovat mírné zvýšení preskripce přípravku Natrium fluoratum. Naprostá

většina receptů na něj pocházela od čtyř dětských lékařů, jejichž ordinace se nacházejí

v budově polikliniky Mazurská. Předepisován byl hlavně dětem do dvou let.

Stomatologové ordinující také v areálu této polikliniky uvedli, že se stále

s fluorózou setkávají, i když v menší míře než v minulosti. Z toho lze usuzovat, že

současná preskripce je stále v některých případech nadbytečná. S rostoucím tlakem na

opatrnost při předepisování těchto léčiv a stále častějším přidáváním fluoru do výrobků

určených pro děti (zubní pasty, dětská výživa), můžeme v budoucnosti očekávat spíše

snižování předepisování fluoridových preparátů.

Podle hodnot obsahu fluoridů v zubních pastách a dalších orálních preventivách

(ústní vody, fluoridové gely) lze usuzovat, že je kladen stále větší důraz na lokální
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aplikaci fluoridů. Zubní pasty s fluoridy snižují při pravidelném používání kazivost

chrupu o 20 – 30%. Účinnými složkami fluoridových past bývají fluorid sodný,

monofluorfosforečnan sodný, aminofluoridy a fluorid cínatý.

Optimální příjem fluoridů spolu s pravidelně prováděnou ústní hygienou a

omezením příjmu jídel obsahujících snadnou štěpitelné sacharidy tvoří účinnou

prevenci zubního kazu. Účinná preventivní opatření, uplatňovaná v plošném měřítku,

vedou k pět- až sedminásobnému snížení kazivosti ve srovnání se stavem na konci

2. světové války.
14
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5 Závěr

Ve své práci jsem se snažila sledovat spotřebu preparátů užívaných

k suplementaci fluorem a rozpoznat do jaké míry jsou děti v dnešní době ohroženy

nadměrným příjmem fluoridů v různé podobě.

Celkově lze říct, že spotřeba přípravku Natrium fluoratum (87 625,00 DDD) je

v obou letech několikrát vyšší než přípravku Zymafluor (21 200,00 DDD), který si lze

koupit i bez lékařského předpisu. Spotřeba obou preparátů se v letech 2003 až 2004

příliš nezměnila. Pouze lze sledovat mírné zvýšení preskripce léku Natrium fluoratum.

Složení zubních past včetně fluoridů u nás upravuje vyhláška Ministerstva

zdravotnictví č. 26/2001 Sb. o hygienických požadavcích na kosmetické prostředky a

česká norma ČSN EN ISO 11609, které stanovují pouze limitní přípustný obsah

fluoridů do 0,15 hmotnostních procent (1500 ppm F
-
). Vymezují také použitelné

sloučeniny fluoru a jejich názvosloví.
13

Ve většině sledovaných past koncentrace

fluoridů dosahovala 1450 ppm F
-
, v zubní pastě Colgate Herbal White byla dokonce až

1500 ppm F
-
. Největší množství fluoridů jsem zjistila v přípravku Elmex gelée

(12 500 ppm F
-
), který se používá k léčbě počínajícího zubního kazu a k profylaxi a

ošetření citlivých zubních krčků. Na obalu se uvádí upozornění, že přípravek by se měl

používat po konzultaci se zubním lékařem. Tento gel není určen pro děti do šesti let a

k častější aplikaci než jednou týdně. Naopak se na našem trhu nacházejí i pasty určené

pro dospělé bez fluoru, například Sensodyne Classic, Stoma Paradentos nebo zubní

pasta Vincentka. U některých zubních past jsem obsah fluoridů na obalu vůbec

nenalezla ačkoli ve složení sloučeniny fluoru uvedeny jsou (např. pasty značky Lacalut,

Denblan Darphin, Santoin a Bioaktivní Q10 Tooth Paste Zymbion).

Současné české předpisy nezohledňují doporučení pro snížený obsah fluoridů

v pastách pro děti. Z odborného hlediska se však požaduje, aby se na obalu uváděl ještě

údaj o obsahu fluoridu, pro jaký věk dítěte je pasta určena a doporučené množství pasty

dávané na kartáček ve vztahu k věku dítěte. Podle Evropské akademie pro dětskou

stomatologii by zubní pasty určené 2 – 3letým dětem měli obsahovat méně než 400 ppm

fluoridu, pasty určené starším předškolním dětem 500 – 700 ppm fluoridu a teprve ve

školním věku mohou děti používat pasty s obsahem vyšším než 1000 ppm F
-5

.
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Na všech dětských pastách jsem nalezla údaj o obsahu fluoridů a o věku dítěte,

pro který jsou určeny. Doporučení o dávkování jsem však viděla jen obalech past

Oral B a Aquafresh.

Vzhledem ke stále vzrůstající kumulaci fluoridů v životním prostředí a následně i

v lidském organizmu bychom měli přehodnotit potřebu suplementace fluoridy a při

prevenci zubního kazu preferovat spíše jejich lokální aplikaci. Ukazuje se, že vysoký

obsah fluoridů provázený ionty hliníku ve vodě, v nápojích i v potravinách může

představovat vážná rizika pro naše zdraví.
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