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I. Posudek oponenta rigorózní práce

Předložená rigorózní práce Mgr. Petry Opluštilové se zabývá suplementací fluoridů u dětí, jejím významem i

nebezpečím eventuální toxicity. V praktické části v letech 2003-2004 sleduje spotřebu dvou nejrozšířenějších

přípravků v poliklinické lékárně v Praze Bohnicích. Používá vhodnou metodu definované denní dávky a

výsledky adekvátně interpretuje. Autorka dále uvádí užitečný přehled komerčně dostupných zubních past a

ústních vod s ohledem na jejich obsah fluoru. Práce je standardně členěná a rozsahem i obsahem odpovídá

požadavkům na rigorózní práci.

Dotazy:

Jaký je výskyt fluoridové toxicity v České republice? Mění se nějak v porovnání s minulostí¬?

V jakém skupenství se běžně nalézá v práci zmiňovaná kyselina flourokřemičitá?

Závěr: DOPORUČUJI práci k obhájení.
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